
 

 

CONSORZIO BONIFICA MUZZA BASSA LODIGIANA 

S E D E   D I   L O D I 

LODI - Via Nino Dall'Oro n. 4 

V E R B A L E 

 
della deliberazione n. 123/1422 adottata il 10/04/2024 dal Consiglio di Amministrazione 
 
OGGETTO N. 12 – Convenzione con l’Amministrazione comunale di Casalpusterlengo per 
la progettazione integrale, la direzione lavori ed il coordinamento della sicurezza per: 
D.G.R. 6273/2022 “Opere per la messa in sicurezza e manutenzione straordinaria del 
primo tratto della roggia Brembiolina – Importo complessivo € 70.000,00”: proposta 
approvazione aggiornamento Progetto di Fattibilità Tecnico Economica 
 

 
Oggi 10 aprile 2024 alle ore 17,00 in Lodi - Via Nino dall’Oro, 4 - essendo stati 

convocati mediante pec – mail in data 05 aprile 2024 prot. n. 0000953/24/GE/tc a norma di 
Statuto, sono riuniti i Signori Membri del Consiglio di Amministrazione: 

 
 

  1)  Grecchi Ettore   P 9) Gruppi Luigi                          P  
  2) Gattoni Carlo   P 10) Madonini Angelo                A.G.     
  3) Asti Pietro P 11) Madonini Giovanni              P  
  4) Biancardi Antonio                                       P 12) Pacchiarini Francesco           P  
  5) Dornetti Leonardo  P 13) Lunghi Angelo    R.C.          P  
  6) Dedè Alberto A.G. 14) Gori Silverio        R.P.         A.G.    
  7) Goglio Giuseppe A.G.    15) Bariselli Claudio R.R.         A.G.   
  8) Grugni Gian Enrico P    

 

Assistono alla riunione: 

- Il Direttore Generale dott. ing. Marco Chiesa. 

- Il Segretario verbalizzante dott. Claudio Tarlocco   

 

Riconosciuto legale il numero dei componenti intervenuti, il sig. Grecchi Ettore, nella sua 

qualità di Presidente del Consorzio, a norma di Statuto, assume la Presidenza e invita il 

Consiglio a deliberare i seguenti oggetti posti all’ordine del giorno. 

 
O M I S S I S  

 
OGGETTO N. 12 – Convenzione con l’Amministrazione comunale di Casalpusterlengo per 
la progettazione integrale, la direzione lavori ed il coordinamento della sicurezza per: 
D.G.R. 6273/2022 “Opere per la messa in sicurezza e manutenzione straordinaria del 
primo tratto della roggia Brembiolina – Importo complessivo € 70.000,00”: proposta 
approvazione aggiornamento Progetto di Fattibilità Tecnico Economica 



 

 

Sentita l’introduzione del Presidente 

 

Su relazione del Direttore Generale 

 

Il Consiglio di amministrazione 

Premesso che l’art. 2 dello Statuto del Consorzio Bonifica Muzza Bassa Lodigiana prevede 

che tra i compiti istituzionali dell’Ente vi sia “la progettazione delle opere di bonifica di 

competenza statale e regionale, nonché di ogni altra opera pubblica di interesse del 

comprensorio”; 

Riscontrato che in data 18-03-99 è stato sottoscritto un protocollo d’intesa tra l’ANCI - 

Lombardia e ANBI - Unione Regionale Lombardia nel quale si conveniva che “i comuni ed 

i Consorzi di Bonifica, siti in Lombardia operano di intesa per le azioni di comune interesse 

sullo stesso territorio, cooperando e collaborando tra loro in via sistematica attraverso la 

stipulazione di accordi di programma” o convenzioni anche in rapporto alla realizzazione 

di interventi richiedenti un adeguamento delle strutture idrauliche interessanti le aree di 

intervento per i quali i Consorzi di Bonifica possono redigere i necessari studi e le 

conseguenti progettazioni secondo indirizzi concordati con l’Ente esecutore delle opere; 

Considerato che il vigente P.G.T. classifica il cavo Brembiolina nell’ambito del reticolo 

idrico minore di competenza comunale; 

Che in riferimento alle motivazioni suindicate, l’Amministrazione comunale di 

Casalpusterlengo ha richiesto al Consorzio la disponibilità per la progettazione, la direzione 

lavori, il coordinamento della sicurezza delle opere del progetto: “Opere di manutenzione 

straordinaria del primo tratto della Brembiolina, in Comune di Casalpusterlengo”; 

Considerato altresì che l’Amministrazione Comunale di Casalpusterlengo ed il Consorzio 

dovendo necessariamente sviluppare ogni possibile sinergia e perfezionare ogni utile 

collaborazione istituzionale, visto che il Consorzio dispone di personale qualificato e mezzi 

operativi da impiegare, rientrando tale attività tra quelle istituzionali già esercitate dall’ente 



 

 

sulla rete irriguo-idraulica di competenza e ravvisata la possibilità di positivi riflessi sul 

territorio derivanti da una proficua sinergia tra l’Amministrazione di Casalpusterlengo e il 

Consorzio, hanno ritenuto quindi di cooperare e collaborare tra loro in via sistematica 

attraverso la stipulazione di apposita convenzione; 

Richiamato l’Atto deliberativo in data odierna con numero 119/1372, con il quale il 

Consiglio di amministrazione ha provveduto a: 

a) approvare la richiesta di Accordo con il Consorzio presentata dall’Amministrazione 

comunale di Casalpusterlengo per le attività di progettazione, direzione lavori, 

coordinamento della sicurezza di cui al progetto: “D.G.R. 6273/2022 “Opere per la messa 

in sicurezza e manutenzione straordinaria del primo tratto della Brembiolina – 

Importo complessivo € 70.000,00”; 

b) prendere atto delle attività richieste condividendone modalità e finalità, approvando 

di fatto lo schema di convenzione che stabilisce i rapporti, che nel testo allegato fa 

parte integrante e sostanziale dell’atto deliberativo; 

c) approvare, a titolo di rimborso dei costi sostenuti dal Consorzio per l’impiego delle 

risorse strumentali e delle relative risorse umane necessarie alla realizzazione di 

quanto richiesto nell’Accordo convenzionale, l’impegno di un importo pari al 10% 

dei lavori ed opere come definite nel Quadro Economico progettuale fino ad un 

massimo di € 5.000,00, con totale copertura a carico del Comune di Casalpusterlengo 

e stanziate per l’intervento; 

d) delegare il Presidente alla sottoscrizione del documento convenzionale, ritenendone 

fin d’ora valido l’operato; 

e) demandare gli uffici amministrativi ad espletare, in collaborazione ed accordo con 

l’Amministrazione Comunale di Casalpusterlengo, tutte le procedure necessarie alla 

definizione del presente oggetto; 

 

 



 

 

Ricordato il parere del Comitato Esecutivo, che su proposta del Direttore, individua il 

personale idoneo a ricoprire le cariche sottoindicate, nelle seguenti persone, dipendenti 

dell’Ente: 

• Progettisti: dott. ing. Marco Chiesa e ing. Gianluca Toscani; 

• Direttore Lavori: dott. ing. Marco Chiesa; 

• Coordinatore della Sicurezza in fase di progettazione: geom. Ernesto; 

• Coordinatore sicurezza in fase di esecuzione: geom. Giorgio Massini; 

 

 

Ricordato che con Atto deliberativo 25 ottobre 2023 n. 119/1373, il Consiglio di 

Amministrazione provvedeva a: 

 
 

• approvare il progetto di fattibilità tecnica ed economica ottobre 2023 a firma ing. 

Marco Chiesa e ing. Gianluca Toscani, rispettivamente Direttore Generale e Tecnico 

e funzionario Area tecnica del Consorzio, per i lavori di: “Convenzione con 

l’Amministrazione Comunale di Casalpusterlengo per la progettazione, la direzione 

lavori, il coordinamento della sicurezza delle opere del progetto: “D.G.R. 6273/2022 

“Opere per la messa in sicurezza e manutenzione straordinaria del primo tratto 

della Brembiolina – Importo complessivo € 70.000,00”, dichiarandolo di pubblica 

utilità ai sensi dell’art.12 c.1 lett. a) del D.P.R. 08/06/2001 n.327, dichiarando altresì 

l’urgenza e l’indifferibilità del medesimo progetto ai sensi del comma 1 lett. b) art. 9 

della Legge 11 novembre 2014 n. 164; 

• di nominare le seguenti figure: 

- Progettisti: dott. ing. Marco Chiesa e ing. Gianluca Toscani; 

- Direttore Lavori: dott. ing. Marco Chiesa; 

- Coordinatore della Sicurezza in fase di progettazione: geom. Ernesto; 

- Coordinatore sicurezza in fase di esecuzione: geom. Giorgio Massini; 

- prendere atto che il finanziamento delle opere è a totale carico 

dell’Amministrazione comunale di Casalpusterlengo;  

 

 



 

 

• provvedere a trasmettere il presente atto all’Amministrazione comunale di 

Casalpusterlengo per gli adempimenti conseguenti. 

 
Specificato che, in relazione all’adeguamento normativo in materia di contratti pubblici si 

procederà all’aggiornamento del Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica, sulla base del 

quale verrà indetta la Conferenza dei Servizi e successivamente redatto il Progetto 

Esecutivo, ai sensi del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36: 

 
Visto che, in relazione alle seguenti motivazioni: 
 

• secondo quanto contenuto nella presa d’atto formulata da Regione Lombardia sulla 

precedente edizione del Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica edizione ottobre 

2023 si rende pertanto necessario procedere con l’aggiornamento della soglia 

progettuale adeguandola ai sensi dei vigenti riferimenti normativi riguardanti il 

Codice dei contratti pubblici - Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, 

si è reso necessario un aggiornamento del progetto di fattibilità tecnico economica, che 

pertanto necessita di approvazione da parte dell’Organo deliberante del Consorzio; 

 

Visto l’elaborato progettuale di fattibilità tecnica ed economica predisposto edizione marzo 

2024 a firma ing. Marco Chiesa e ing. Gianluca Toscani, rispettivamente Direttore Generale 

e Tecnico e funzionario Area tecnica del Consorzio, relativo all’intervento in argomento, che 

prevede l’esecuzione dei lavori così come descritti nella relazione tecnica allegata: 

 

Preso atto che per questo intervento il finanziamento delle opere è a totale carico 

dell’Amministrazione comunale di Casalpusterlengo; 

 

Considerato che l’importo complessivo dei lavori ammonta a € 70.000,00, sviluppato nel 

seguente Quadro Economico: 



 

 

 

A1 Opere con affidamento in appalto 38.000,00 €

ribasso %

A2 Costi della mano d'opera 8.000,00 €

A3 Oneri sic. D.lgs 81/2008 1.000,00 €

A Sommano complessivamente per lavori ed opere 47.000,00 €

Somme a disposizione

B1 Opere in economia mediante amministrazione diretta

B2 Rilievi, accertamenti e indagini

B2-a Sorveglianza archeologica

B2-b Bonifica Bellica

B3 Allacciamenti ai pubblici servizi

B4 Imprevisti 2.350,00 €

B5 Occupazioni temporanee per aree di cantiere e frutti pendenti

B5-a Indennità per servitù 3.000,00 €

B5-b Spese per atti notarili 500,00 €

B6 Art. 60, comma 5 lettera a) del D.Lgs. 36/2023. 820,00 €

B7

Costi per la Progettazione, Direzione Lavori, Coordinamento Sicurezza ai

sensi della Convenzione tra il comune di Casalpusterlengo e il Consorzio

Bonifica Muzza Bassa Lodigiana

5.050,00 €

B7-a
Incremento per autorizzazione paesaggistica e pratica di esclusione da

VIA (1% di tA+tB1+tB5a+tB5b)

B7-b Spese di gestione ordinaria (15% di B7+B7a)

B8
Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione,

supporto al responsabile del procedimento e di verifica e validazione

B9 Eventuali spese per commissioni giudicatrici

B10 Spese per pubblicità 

B11

Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal

capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico amministrativo, collaudo

statico ed altri eventuali collaudi specialistici

B12  IVA (22 % su A +B1+B2+B3) 10.340,00 €

B13 Fondo incentivazione ai sensi dell'art. 45 del D.lgs 36/2023 940,00 €

B Sommano complessivamento per somme a disposizione 23.000,00 €

C Sommano complessivamente 70.000,00€        

D.G.R. 6273/2022 – Opere per la messa in sicurezza e straordinaria del primo tratto 

della Brembiolina in Comune di Casalpusterlengo (LO)

Q.E. STUDIO DI FATTIBILITA' TECNICA ED ECONOMICA



 

 

Ricordato che il progetto riveste carattere di pubblica utilità ai sensi dell’art.12 c.1 lett. a) del 

D.P.R. 08/06/2001 n.327, dichiarando altresì l’urgenza e l’indifferibilità del medesimo 

progetto ai sensi del comma 1 lett. b) art. 9 della Legge 11 novembre 2014 n. 164;  

 

Vista la relazione a firma dott. Ing. Marco Chiesa e dott. ing. Gianluca Toscani, allegata alla 

perizia; 

 

Visto il comma 1 punto bb) dell’art.8 dello Statuto consorziale; 

 

Preso atto del parere del Comitato Esecutivo, così come risulta dal verbale della riunione 

dell’organo avvenuta in data 10 aprile 2024; 

 

tutto ciò premesso e considerato 

 

il Consiglio di Amministrazione,  

 

dopo breve discussione all’unanimità dei voti espressi in forma palese per alzata di mano 

ottiene voti favorevoli n. 10 astenuti n. - e voti contrari n. --  

D E L I B E R A 

a) le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente delibera; 

b) approvare l’aggiornamento del progetto di fattibilità tecnica ed economica marzo 

2024 a firma ing. Marco Chiesa e ing. Gianluca Toscani, rispettivamente Direttore 

Generale e Tecnico e funzionario Area tecnica del Consorzio, per i lavori di: 

“Convenzione con l’Amministrazione Comunale di Casalpusterlengo per la 

progettazione, la direzione lavori, il coordinamento della sicurezza delle opere del 

progetto: “D.G.R. 6273/2022 “Opere per la messa in sicurezza e manutenzione 

straordinaria del primo tratto della Brembiolina – Importo complessivo € 

70.000,00”, dichiarandolo di pubblica utilità ai sensi dell’art.12 c.1 lett. a) del D.P.R. 

08/06/2001 n.327, dichiarando altresì l’urgenza e l’indifferibilità del medesimo 

progetto ai sensi del comma 1 lett. b) art. 9 della Legge 11 novembre 2014 n. 164; 

 



 

 

c) di prendere atto che il finanziamento delle opere è a totale carico 

dell’Amministrazione comunale di Casalpusterlengo;  

d) di provvedere a trasmettere il presente atto all’Amministrazione comunale di 

Casalpusterlengo per gli adempimenti conseguenti. 

 
 

 

 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

O M I S S I S 

Alle ore 18,20 ultimata la discussione degli oggetti all'ordine del giorno la seduta è tolta. 

 

                  IL SEGRETARIO                       IL PRESIDENTE                       

             dott. Claudio Tarlocco                           geom. Ettore Grecchi   

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 

================================================================= 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

In pubblicazione all’Albo Consorziale dal giorno 19/04/2024 al 27/04/2024 compreso a 

norma dell’art.26 Statuto Consorziale e dell’art.92 comma 8° della L.R. n.31 05/12/2008. 

 
 
Lodi, 10/04/2024 

    
 IL SEGRETARIO  

              dott. Claudio Tarlocco 

               

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 

 

================================================================== 

Per copia conforme all'originale. 

Lodi,               
            IL SEGRETARIO  

                                        dott. Claudio Tarlocco 

  

  


